

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Sudan'daki Kan Şelalesi Ne Zaman Duracak?!

Haber:

Basında çıkan haberlerde, Hızlı Destek Kuvvetleri'nin Sudan'ın merkezindeki El Cezire Eyaleti'nde gerçekleştirdiği saldırıda 200'den fazla kişinin öldürüldüğü ve saldırının Sudan'daki çeşitli tarafların geniş çaplı kınama ve eleştiri dalgasına yol açtığı belirtildi. (El Cezire Mübaşir, 06/06/2024)

Yorum:

Bu günlerde özellikle Müslümanların kanlarının hiçbir kıymetinin kalmaması ve yeryüzündeki Müslümanların ölüme, tutuklanmaya ve aşağılanmaya maruz kalmadığı tek bir noktanın dahi olmaması ne kadar acı vericidir. Bakın işte Gazze'de Müslümanların kanları akıtılıyor ve canları gidiyor ama bizler kınama ve eleştiriden başka bir şey işitmiyoruz. Aslında kınayan ve eleştirenler de katil işgalcinin yanında yer alanlar ve öldürmesi ve yok etmesi için ona silah temin edenlerdir. Nitekim bizler, bir Müslümanın kanının Allah katında çok büyük kutsallığı olmasına rağmen onun hiçbir kıymetinin olmadığını ve Nebi Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in hadisinde geçtiği gibi Allah Azze ve Celle'nin katında dünyanın yok olmasının bir Müslümanın haksız yere öldürülmesinden daha hafif olduğunu biliyoruz.

İşte bugün Sudan'da bir yılı aşkın süredir devam eden, binlerce masum Sudanlı Müslümanın hayatına mal olan ve her geçen gün daha kanlı bir hale gelen şiddetli bir savaş var; peki ne için? Amerika ve İngiltere'nin başını çektiği sömürgeci kafir ülkeler adına ajanların uğruna çatıştığı çarpık bir koltuk için. Yani Müslümanların tertemiz kanları, Allah yolunda cihad etmek ve İslam davetini Müslüman olmayan halklara taşımak için değil, aksine sömürgeci ülkelerin çıkarlarını korumak ve ülkenin sömürgeci kâfirlerin otlığı olarak kalmasını sağlamak için akıtılıyor!!

Müslüman ülkelerin başındaki bütün zararlı yöneticiler böyledir; zira onlar, bizim kanımızı önemsemiyorlar ve efendilerini hoşnut etmek için Müslümanların kanlarını dökmekten ve onları kurban olarak sunmaktan hiç çekinmiyorlar. Dolayısıyla bu yöneticiler suç konusunda aynı olup onların tek dertleri, Müslümanların sonuncusu dahi yok olsa iktidar koltuğuna çöreklenmektir. İşte Şam tiranı ve kasabı bizden çok uzak değildir ve işte Gazze katledilip yok ediliyor ama Müslümanların başındaki Arap ve Acem Ruveybidalar kabir sessizliği gibi sessiz kalıyorlar.

Sudan'daki halkımızın durumu tüm Müslümanların durumu gibidir; zira Sudan halkı da, Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in haber verdiği ve onun yok olmasının ardından Nübüvvet Minhacı üzere Hilafetin geri döneceğini müjdelediği zorba saltanatın yönetimi altında yaşıyorlar. Ancak zorba saltanatın yok olması gökten yağmur gibi inmeyecektir, aksine azim amellerle, büyük fedakârlıklarla, durumun ve sonucun bilincinde olmakla gerçekleşecektir. Ayrıca saltanat sistemini cumhuriyet ve parlamento gibi bir başkasıyla değiştirmenin hiçbir faydası olmayacaktır; çünkü değişimin, köklü, İslam'a dayalı ve İslami hayatı yeniden başlatmak için olması gerekir. Bu da ancak Ruvaybida tiranların enkazı üzerine olacaktır; aksi taktirde bu tahtlar ve koltuklar var olduğu sürece Müslümanların kanları daha da çok akacak ve kutsalları çiğnenmeye devam edecektir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Velid Belibel